Fuerat autem de illo primium, ut ipse necum advertis, quoddam irregulariter institutum; sed nos apud B. Petrum apostolum, cum sancta synodus residentes, salubri potuit consilio, et animositate illius correximus, et misericordiae fomenta, gratia Sancti Spiritus revelante, protinus adhibuimus, sicut licet ut, eo in *pristinum ordinem reducto*, si alium episcopatum ei concedere voluisses, et cleri vel populi vota hunc sibi concorditer in episcopum expectarent, et eligeretur, et sicut qui nihil ab ordinatore prius acceperit, in episcopum crearetur.

Interea accidit ut, Astensis Ecclesiae rectore proprio obeunte, permissu Caroli gloriosi regis, idem Joseph, post electionem cleri et expetitionem populi, in eadem ecclesia deberet ordinari episcopus, tua fraternitas, tam nostra absolute quam etiam ipsius regis exhortata monitionibus, hoc libenter admisit et canonice iussa completere conata est. Quod quia nunc sententiam nostram tu quoque secutus, et regalem permissionem devote, sicut concedet, es amplexatus, praefatum Joseph presbyterum sanctae Ecclesiae Astensi episcopum praefecisti, et ordinationem illius ratam haberi decernimus, et omnium ora contra hoc quoquo modo sussistantia apostolica auctoritate obstruimus; quia sicut de irregulariter quibuslibet habitis nos ad haec corrigenda zelus iustitiae excitat, ita de bonorum virorum laudabilibus factis gratia divina laetificat. Nam et sedes apostolica, iuxta quod S. Leo papa scribit, hanc temperantiam servat, ut et severius agat cum obduratis et veniam cupiat praestare correctis : et ideo bis omissis, de praefato Joseph iterata creatione sanctitas tua in nullo penitus haesitet, quia hanc et nos approbatam admittimus, et ab omnibus admittendam esse mandamus : quia quod non ostenditur factum per impositionem manus illius, qui tempore suae legationis², quod dare visus est, ut ita dixerim, non habuit, ratio non sinit ut videatur iteratum.

1. *Ibid.*, Epist. 310, col. 920.

2. Le texte imprimé donne *cui*.

3. Le texte imprimé donne *legationis*.

Ce texte est parfaitement clair. Joseph, n'ayant rien reçu dans l'ordination faite par Ansbert « tempore legationis », n'était pas évêque, mais prêtre, comme avant cette ordination; pour ce motif, il a dû être consacré évêque avant d'être placé sur le siège d'Asti : « praefatum Joseph presbyterum sanctae ecclesiae Astensi episcopum praefecisti ». Mais ce n'est pas là une réordination, puisque la première ordination était nulle.

On retrouve là le langage de tous ceux qui ont réitéré le sacrement de l'ordre : s'ils ne peuvent nier qu'ils font une réordination matérielle, ils déclarent que la réitération n'est qu'apparente, la première ordination ayant été nulle. Tant on savait qu'une ordination valide ne peut pas être réitérée! Mais la question était de savoir si la première ordination était nulle. Jean VIII l'affirme; la théologie le nie : l'excommunication ne saurait empêcher un évêque de transmettre le pouvoir d'ordre.